qui nequit esse
in creatis
substantia,
sed qualitas,
re identificata
cum actu
appetitionis.

Volito vel amor
est pondus
quoddam in
rem amatam.

S. Thoma (1), quamvis aliquando minus clare locutus sit hac de re (2): idemque sentiunt, ut alios omittam, Capreolus (3), Cajetanus (4), Ferrariensis (5) et Suarez (6). 2.^a His porro terminus appetitione vel volitione productus in humanis substantia esse nequit, sed est accidens ac proinde qualitas, sicut verbum est qualitas intelligendo producta. 3.^a Hæc vero qualitas non videtur distinguiri ab actu appetitionis vel voluntatis, sicut in simili diximus de verbo, sed est ipse actus, quo voluntas amat, quique pondus quoddam est in rem amatam, juxta illud ex Augustino vulgatum: *Amor meus pondus meum: illo feror, quo cumque feror*. Quia etiam de causa dicitur amans esse in re amata, et quidam alius invexit, animam esse potius ubi amat, quam ubi animat; et in Evangelio S. Mathæi dicitur (7): «*Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*» (8). 4.^a Si demum inquiras utrum hæc qualitas amoris identificet secum actionem, qua producitur, an vero producatur media actione modaliter a termino suo distincta; responderi potest per analogiam idem, quod circa verbum vel intellectionem (9), donec contrarium ab aliis ostendatur. Secundum quam sententiam sequitur posse qualitatem amoris a solo Deo miraculose animæ infundi, sicut diximus de intellectione, docentque

(1) Vide v. g. de *potenti*, quæst. 9, art. 9, cuius verba exscripti mus in volumine precedenti, pag. 249 in nota Cfr. 1 p. quæst. 27, art. 3; et quæst. 37, art. 1, ubi sic loquitur S. Doctor: *Sicut...ex hoc quod aliquis rem aliquam intelligit, provenit quædam intellectualis conceptio rei intellecta in intelligenti, quia dicunt verbum; ita ex hoc quod aliquis rem aliquam amat, provenit quædam impressio, ut ita loquar, rei amar in affectu amantis, secundum quam amatum dicitur esse in amante, sicut et intellectum in intelligenti; ita quod cum aliquis seipsum intelligit, et amat, est in seipso non solum per id- entitatem rei, sed etiam ut intellectum in intelligenti, et amatum in amante.* Vide P. Cosm. Alamanni, *Summ. philos.*, tertii secundi, quæst. 105, art. 379.

(2) *De verit.* quæst. 4, art. 2, ad 7.^{um}
(3) 1.^a dist. 10, quæst. 1.
(4) In 1.^{am} part., quæst. 27, art. 3.
(5) In lib. 4.^{am} *Cont. Gent.*, cap. 19.
(6) *De anima*, lib. 5, cap. 3, num. 9.
(7) *Matt.*, cap. 6, vers. 21.
(8) Suarez, loc. nup. cit.
(9) Vide *Psycholog.*, vol. 2.^{um}, num. 79, pag. 303.

Salas et Valentia (1), quamvis amor ita infusus profecto non foret vitalis (2). Contrarium, sicut etiam circa intellectionem, docet Lossada (3). Necesse tamen non est in re perplexissima, eaque non magni momenti fusius explicanda vel stabilienda, diutius nos immorari.

CAPUT II.

DE APPETITU SENSITIVO

Appetitus sensitivus est ille, qui sensibilem cognitionem consequitur, seu virtus vel inclinatio, qua in bonum sensibus propositum fertur anima, vel a malo refugit. Ideoque vocatur etiam *sensualitas*, accepta voce in latiori sensu (4), itemque appetitus *animalis*, quia sensationem consequitur, sensatio vero et sensitivum est operatio et gradus vite proprius et specificus animalis (5). Dari in homine appetitum animalium certo certius est, ut alibi probatum reliquimus (6); exploratum pariter est eum esse potentiam organicam (7).

Appetitus
sensitivus
vocatur sensua-
litas in latiori
voce acceptiore.

ARTICULUS I.

Objectum appetitus sensitivi.

17. Objectum appetitus sensitivi generatim sumpti, et prout prescindit ab irascibili et concupiscibili, est bonus (et consequenter malum) sensibile seu cognoscibile per sensum, sive externum sive internum (8). Et probatur, quia cum appetitus sensitivus consequatur sensum, aequo late patere

Objectum
sensitivum appelli-
tus est bonus
sensibile,

(1) Salas (In 1.^{am} 2.^{am} tract. 3, disp. 2, sect. 6, num. 68), Valentia (In 1.^{am} 2.^{am} disp. 2, quæst. 1^a punct. 3).
(2) Vide *Psycholog.*, vol. 2.^{um}, num. 87 seqq, pag. 300 seqq.
(3) *De anima*, disp. 8, cap. 2, num. 49 seqq.
(4) Vide *Psycholog.*, vol. 2.^{um}, num. 21, pag. 111.
(5) Vide *Psycholog.*, vol. 1.^{um}, num. 230, pag. 963.
(6) Vide *Psycholog.*, vol. 2.^{um}, num. 21, pag. 109.
(7) Vide *Psycholog.*, vol. 2.^{um}, num. 23, pag. 120, *V. discrimin.*
(8) Vide S. Thom. 1.^a dist. 48, quæst. 1, art. 4; 3.^a dist. 26, quæst. 1, art. 2; 1. 2 quæst. 1, art. 2, ad 3.^{um}; quæst. 10, art. 3, etc.

ac potissimum
delectabile:

quo pacto
bonum utile
cedere possit
sub appetitu
sensibili,

et quid dicendum
de bono
honesto.

Utrum
sensitivus
appetitus finem
appetere
possit.

Objectum app-
etus sensitivi
est particulae
vel singulare.

debet utriusque objectum. Ergo quidquid cadere sub sensum potest sub aliqua ratione boni, potest etiam appetitu animali appeti sub eadem ratione. Cum itaque bonum dividatur in honestum, delectabile et utile, objectum sensitivi appetitus est potissimum bonum delectabile, ut ipsam experientia docet, quia hujusmodi praecipue bonum sensu percipi potest. Bonum etiam utile appetitur ab appetitu sensitivo, ut constat in ipsis animantibus, nam et canis vult vincula rumpere, ac progreedi ad arripiendum cibum, et avis ex instinctu paleas colligit ad ridificandum: non tamen appetitur bonum hujusmodi formaliter seu *qua* utile, sed tantum materialiter nempe bonum, *quod* reapse est utile; quia nec sensus cognoscere valet ipsam rationem utilis seu conductam ad finem. Bonum denique honestum nequit attingi a sensitivo appetitu saltem per se, ac si proprie et stricte sumatur, quia ejusmodi de bonum non cognoscitur sensu, sed tantum ratione. *Per se*, inquam, quia in homine putant multi ex redundantia et directione rationis posse appetitum sensitivum ferri in bonum honestum. Dixi, *si proprie et stricte sumatur*, quia si bonum honestum latius sumatur, pro bono naturae, quin habeat ordinem ad virtutem et mores (1), nescio quidem, utrum penitus repugnat aliquatenus attingi ab appetitu sensitivo. Hinc etiam facile respondebis interroganti, num iste appetitus appetere finem queat. Nempe appetit duntaxat materialiter, non vero formaliter, quia appetitus sequitur apprehensionem; sensus autem cognoscit quidem bonum, quod est finis, non tamen ipsam rationem finis, nec comparat finem cum mediis, ut horum ad illum proportionem assequatur (2). Ceterum si objectum animalis appetitus est bonum sensibile, debet etiam esse particulae seu singulare, non vero universale nec bonum simpliciter, qui haec cadere in sensum nequeant (3).

(1) Vide *Ontolog.* num. 149, pag. 439.

(2) Vide S. Thom. 1. 2. quest. 6. art. 2; Suarez, *Metaphys.* disp. 23, sect. 10, num. 14, 15. Cfr. *Ontolog.* num. 424, pag. 1190.

(3) Cfr. S. Thom. 1.^{is} dist. 48, quest. 1, art. 4; 3.^{is} dist. 26, quest. 1, art. 2; *de verit.*, quest. 25, art. 1, ubi haec habet: *Appetitus... in-
ferior sensitiva partis, qui sensualitas dicitur, tendit in ipsam rem
appetibilem, prout inventur in ea id, quod est ratio appetibilitatis,*

Jam quoniam objectum appetitui proponendum est per cognitionem, queres, qualisnam cognitio requiratur, et sufficiat ad movendum appetitum.

18. PROPOSITIO 1.^{is} Ad movendum appetitum requiri-
tur et sufficit cognitio sensitiva.

Et ratio est, quia appetitus sequitur apprehensionem tamquam complementum hujus ad bonum subjecti appetentis. Ergo sufficit, pro appetitione sensibili apprehensio ejusdem ordinis, nec amplius debet requiri. Deinde id ipsum constat exemplo brutorum, que intellectu carent, nec proinde habent nisi cognitionem sensitivam. Potest tamen interdum ex intellectuali cognitione mediate excitari motus in appetitu sensitivo, et quidem bifariam ex doctrina S. Thomae: primum ex eo quod dum intellectus universaliter bonum considerat, imaginatio illud singulariter apprehendat, ex quo appetitus ad amandum permoveatur; deinde ex eo quod, existente in voluntate motu per cognitionem aut propositionem intellectualem boni, per quamdam redundantiam aut etiam per imperium ejusdem voluntatis appetitus quoque inferior commoveatur (1). Immo vero hoc secundo modo etiam bona spiritualia possunt excitare motum in appetitu sensitivo humano per redundantiam ex motu voluntatis quemadmodum observat S. Thom. (2). *Appetitus sapientiae*, inquit, *vel aliorum spiritualium bonorum interdum concupiscentia nominatur vel propter similitudinem quamdam, vel propter intentionem appetitus superioris partis, ex quo fil redundantia in inferiorem appetitum; ut simul etiam ipse inferior appetitus suo modo tendat in spirituale bonum consequens appetitum superiore, et etiam ipsum corpus spiritualibus diserviat, sicut* (Psal. LXXXIII,

Ad movendum
appetitum
sensitivum
requiratur, et
sufficit cognitio
sensitiva;

quamvis possit
interdum
ex intellectuali
cognitione
excitari motus
in appetitu
sensitivo, et
quo pacto,

*non enim tendit in ipsam rationem appetibilitatis, quia appetitus in-
ferior non appetit ipsam honestatem vel utilitatem aut delectationem,
sed hoc utile vel hoc delectabile...*

(1) Vide S. Thom. *de verit.* quest. 26, art. 3, ad 13.^{um}, et art. 6, ad 13.^{um}; 1. p. quest. 81, art. 3; 1. 2. quest. 30, art. 3, ad 3.^{um}; 3.^{is} dist. 15, quest. 2, art. 2, solut. 3, ad 3.^{um}; *de verit.* quest. 25, art. 4.

(2) S. Thom. 1. 2. quest. 30, art. 1, ad 1.^{um} Cfr. 3, p. quest. 21, art. 2, ad 1.^{um}

3) dicitur: Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum. Proprium itaque motivum appetitus sensitivi, ut loquitur S. Thomas, est apprehensio sensitiva, sicut proprium motivum voluntatis est ratio (1).

19. PROPOSITIO 2.^a Non quævis sensatio apta est ad determinandam actu appetitionem, sed ea duntaxat, quæ representat objectum ut bonum vel hic et nunc convenientis, aut ut malum vel noxiun.

Non quævis
sensatio
est apta ad
determinandum
motum
appetitus, sed
ea tantum,
quæ representat
objectum ut
bonum hic
et nunc
conveniens;
quare non
sufficiens
sensatio, sed
requiriens
estimativa.

Sola enim hujusmodi cognitione est practica respectu appetitus; cognitiones vero quæ rem exhibent v. g. ut coloratam hujus vel alterius formæ, etc., sunt pure speculativæ, quæ cum non præ se ferant rationem boni, hic et nunc convenientis, non possunt influere in actum appetitus, utpote qui sola ratione boni movetur (2).

20. Jam si quæras, a quibusnam sensibus moveatur, vel quorummum sensum apprehensione determinetur appetitus sensitivus ad suum actum, S. Thomas in quadam loco scripsit, moveri posse non solum ab estimativa in brutis, et cogitatione in homine, sed etiam ab imaginatione et sensu, videlicet externo (3); sæpe tamen alias dissertissime docet appetitum non moveri solum externa sensatione, vel imaginatione, donec accedat apprehensio vel judicium (virtuale nempe, nam formale in nulla potentia sensitiva innesse potest) estimativa vel cogitativa (4). Idemque sentit Eximus

(1) S. Thom., *Contr. Gent.* lib. 3, cap. 10, vers. fin.

(2) Quare præclare scripsit Aquinas: *Sicut imaginatio forma sine estimatione convenientis vel nocivi non movet appetitum sensitivum; ita nec apprehensio verisimile ratione boni et appetibilis. Unde intellectus speculativus non movet, sed intellectus practicus ut dicitur* (*De anima*, lib. III, text. 46, et seqq.) S. Thom. *Contr. Gent.* lib. 1, cap. 72. *Præterea forma; 1. 2. quest. 9. art. 1. ad 2.^{um}* Cfr. reliqua loca S. Thomæ exscripta in vol. 1. **Psycholog.*, vol. I, num. 208, 209, pag. 904 et 908 seqq.

(3) S. Thom. 1, p. quest. 81, art. 3, ad 3.^{um}

(4) Vide S. Thom. 2.^a dist. 24, quest. 2, art. 1; et ibid. art. 2; *de anim.* lib. 3, lect. 4 fin.; 3.^a dist. 17, quest. 1, art. 1, ad 2.^{um}; 1. 2. quest. 9, art. 1, ad 2.^{um}; quæ loca exscripta legi possunt *Psycholog.* vol. 1.^a, num. 208, 209, pag. 904 908, seqq.

Doctor (1). Et ratio est in promptu, quia cum appetitus sequatur bonum vel conveniens, et retrahatur a malo vel nocivo, nequit actum ponere, donec prævia sensatio proponat rem prout hic et nunc bonam aut malam, convenientem vel nocivam, quod certe non est officium sensus externi nec per se imaginationis, sed estimativae aut cogitativae, quemadmodum suo loco declaratum est. Sensus vero externi non apprehendunt nisi qualitates sensibiles, colorem, sonum, etc. Atque hæc quoque causa est, cur S. Thomas actum estimativae comparaverit judicio pratico, quo ratio decernit hic et nunc appetendum aliquid esse, vel amplectendum (2). Res que confirmari potest exemplo animalium, quæ quamvis semper eodem modo percipiunt eundem cibum, v. g. carnem, quantum attinet relationem sensus externi et etiam imaginationis, non tamen semper appetunt illum, v. g. si ægrotant, aut satiata sunt. Cur ita, nisi quia estimativa non semper judicat hic et nunc bonum vel convenientem esse cibum, quamvis ejusdem rationis prorsus sit, et eodem proinde modo speculative apprehendatur per sensus externos et imaginationem, ac quando in aliis diversis adjunctis convenientem judicabat, consequente mox actu appetitus? Itaque quamvis sensus externi et imaginationis propositio mediate ac remote concurrat ad determinatum actum appetitus, proxime videtur requiri cognitio estimativae aut cogitativae; quia relatio illarum per se est speculativa et similis intellectuali apprehensioni, rem duntaxat *ut veram* exhibenti, estimativa autem practica, proponens illam ut bonam, convenientem et appetendam (3).

Cæterum, cum ex probatis in præcedenti articulo, cognitione non sit causa efficiens appetitionem, sed tantum conditione proponens objectum, posita apprehensione sensili, sufficiens representante bonitatem illius, ex ejusdem finali causalitate et physica efficientia sequitur actualis appetitio absque ullo efficiente influxu ex parte cognitionis.

(1) Suarez, *de anim.* lib. 5, cap. 4.

(2) 2.^a dist. 24, quest. 2, art. 1.

(3) Cfr. *Psycholog.* vol. 1.^{um} num. 209, pag. 904, Haud equidem ignoro.

ARTICULUS II.
Organum appetitus sensitivi.

21. Séquitur, ut de sede atque organo appetitus sensitivi dicamus, quæ questio valde dubia est. Duplicem præcipue inter veteres reperio sententiam. Ut enim omnitanus eos, qui varia pro variis affectibus organa distinxerunt, cor nempe, vel præcordia, vel diaphragma, vel hepar, vel frenum (1); plures unum cor dixerunt esse generatum organum sensitivi appetitus; hec putatur fuisse Aristotelis opinio (2), quam tenet (3), vel certe non uno in loco subaudit Angelicus (4), et sequuntur communiter Thomistæ (5), atque ex nostratibus antiquioribus scriptoribus, ut Salas (6), Molina (7), Valentia (8), Suarez (9), Toletus (10), Conimbricenses (11), Rubius (12), Rho-des (13), Cosmus Alamanii (14), Gallifet (15) ac Simonnet (16). Aliorum opinio est, non cor, sed cerebrum esse sedem

(1) Vide apud Conimbricenses (in lib. *Ethicorum*, disp. 6, quest. 2, art. 1), P. Joannem de Salas (in 1.^{am}, 2.^{us} tract. 9, disp. 1, sect. 3), Suarez (de anim. lib. 5, cap. 4).

(2) Aristot., *De partibus animalium*, lib. 3, cap. 4.

(3) Ut v. g. cum scripsit: *Cor... est instrumentum passionum animalium*, 1. 2.^{us} quest. 48, art. 2; et de *verit.* quest. 26, art. 3.

(4) S. Thom., 1. 2. quest. 22, art. 2, ad 3.^{am}; quest. 45, art. 3; 3.^{am} dist. 34, quest. 2, art. 1, solut. 1.; de *malo*, quest. 12, art. 1; *Contr. Gent.* lib. 1, cap. 89. Cfr. opuse. *De dilocatione Dei et proximi*, cap. 10.

(5) Vide Colleg. Complutens. S. Thomæ, *de anim.* lib. 2, quest. 8, art. 3, num. 70; Cosmann de Lerma, *de anim.* lib. 2, quest. 84, num. 6; Cardin. Aguirre, *Philos. novo-antiqua...* disp. 44, sect. 7.

(6) Salas, in 1.^{am} 2.^{us} tract. 9, disp. 1, sect. 3.

(7) In 1.^{am} partem, quest. 54, art. 4, ubi tamen organum appetitus irascibilis reponitur in hepate.

(8) In 1.^{am} 2.^{us}, disp. 3, quest. 1, punct. 1.

(9) *De anim.* lib. 5, cap. 4, num. 8.

(10) *De anim.* lib. 3, quest. 26, *Secunda conclus.*

(11) *Ethicorum*, disp. 6, quest. 2, art. 2.